
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  109Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS” – 2ª 
Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD, como DOCENTE, da Dis-
ciplina TÉCNICAS DE ENTREVISTA INVESTIGATIVA E ATUAÇÃO DO CRIME 
ORGANIZADO NO ESTADO DO PARÁ (PALESTRA), com carga horária de 15 
h/a, no valor unitário de R$=70,00 (setenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte 01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 01/03/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 913092
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 089/2023– PC/PA. 
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa TAURUS AR-
MAS S.A inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 92.781.335/0001-02 e sua filial 
CNPJ/MF sob o nº 92.781.335/0003-74. DO OBJETO: Aquisição de armas e 
seus acessórios de pistola calibre 9X19MM, marca Taurus, Modelo TS9, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando a inviabilidade de compe-
tição. VALOR ESTIMADO: R$ 1.829.400,00 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 449052; Fonte: 01500000001. ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém 
– Estado do Pará. DATA: 03/03/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 913055

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 098/2023 para contratação de PEDRO 
HENRIQUE PACHECO. Valor: R$ 700,00. Belém/PA, 09 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 097/2023 para contratação de 
ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE. Valor: R$ 5.600,00. Belém/PA,09 de 
março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 094/2023 para contratação de 
MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA Valor: R$ 1.400,00. Belém/PA, 09 
de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 095/2023 para contratação de 
ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFIRIO Valor: R$ 3.500,00. Belém/PA, 09 
de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 092/2023 para contratação de 
MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA Valor: R$ 2.800,00. Belém/PA, 09 
de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 102/2023 para contratação de DOUGLAS 
COELHO DA PAIXÃO. Valor: R$ 7.800,00. Belém/PA, 09 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 103/2023 para contratação de JOSÉ RO-
BERTO BARRA BRAGA. Valor: R$ 700,00. Belém/PA, 09 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 912979

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 089/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 089/2023 para 
contratação da empresa TAURUS ARMAS S.A inscrito(a) no CNPJ/MF sob 
o nº 92.781.335/0001-02 e sua filial CNPJ/MF sob o no 92.781.335/0003-
74. Valor: R$ 1.829.400,00. Belém/PA, 03 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 913058
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 091/2023-PC/
PA para contratação de GABRIEL OLIVEIRA BATISTA.
Valor: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais)
Belém (PA) 01 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 913093

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 071/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, Coor-
denador das Unidades Regionais, matrícula nº 5832500/1, e como suplen-
te a servidora EDÊMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED, Perita Criminal, 
matrícula nº 732443/2, do Contrato Administrativo nº 006/2023 – PCEPA, 
celebrado junto a empresa FERPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
que tem por objeto a aquisição de balanças analíticas, balanças digitais e 
conjunto de pesos padrão, para serem utilizados em análises de drogas 
de abuso, medicamentos e outras substâncias de interesse forense, nos 
Laboratórios Forenses das Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta 
Polícia Cientifica do Pará, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 07 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 913132
PORTARIA Nº 070/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, Coor-
denador das Unidades Regionais, matrícula nº 5832500/1, e como suplen-
te a servidora EDÊMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED, Perita Criminal, 
matrícula nº 732443/2, do Contrato Administrativo nº 006/2023 – PCEPA, 
celebrado junto a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, que tem por objeto a 
aquisição de balanças analíticas, balanças digitais e conjunto de pesos pa-
drão, para serem utilizados em análises de drogas de abuso, medicamen-
tos e outras substâncias de interesse forense, nos Laboratórios Forenses 
das Unidades Regionais e Núcleos Avançados desta Polícia Cientifica do 
Pará, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 07 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 913128

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 07/2023-CGD/SIND. INVESTIGATIVA 
Belém, 07 de março de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos au-
tos da Investigação Preliminar, sob o protocolo eletrônico n° 2022/907363, 


